N E PRADO

Vereador

Eduardo
DUD

Vereador

ON 1
AVANCE

centet
MORAIS
r - AVANTE

• 84M14,

4' R

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n.529/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para revitalização da Praça Henrique Batista, bairro Vila

Pinto, com limpeza geral e instalação de lixeiras de pequeno porte e uma lixeira de maior

capacidade para o descarte de resíduos destinados à coleta regular de lixo.

JUSTIFICATIVA

Moradores e trabalhadores da região próxima à Praça Henrique Batista têm

relatado insatisfação quanto às condições atuais do local, que apresenta acúmulo de lixo e

necessidade de manutenção. A ausência de lixeiras adequadas e de um ponto apropriado para o

depósito de resíduos tem levado ao descarte irregular, prejudicando a limpeza e o aspecto visual

da praça.

A revitalização proposta, com a realização de limpeza geral, manutenção dos

canteiros e instalação de novas lixeiras, visa devolver à população um espaço mais agradável,

organizado e funcional. A inclusão de uma lixeira de maior capacidade facilitará o descarte

adequado dos resíduos acumulados, contribuindo para a eficiência da coleta e para a

preservação da higiene pública.

Trata-se de uma medida simples, mas de grande impacto para a qualidade de vida

da comunidade, atendendo a uma demanda legítima de munícipes que frequentam e zelam pela

região.

Dessa forma, solicita que esta Indicação seja encaminhada ao Poder Executivo

para análise e possível execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de outubro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757

Ind. n° 529/2025 — Vereador Alexandre Prado